
ARIÈGE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°09-2022-147

PUBLIÉ LE 28 OCTOBRE 2022



Sommaire

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE

ENVIRONNEMENT-RISQUES / SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES

09-2022-10-25-00002 - Arrêté préfectoral du 25 octobre 2022 portant

révision de l'application du régime forestier sur les terrains de la forêt

communale de Boussenac (6 pages) Page 3

09-2022-10-28-00002 - Arrêté préfectoral du 28 octobre 2022 portant

déclenchement de restriction concernant les usages de l'eau sur le

département de l'Ariège (10 pages) Page 10

09 � DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE

LA CONSOMMATION, DU RAVAIL ET DE L�EMPLOI �

EMPLOI-INSERTION-QUALIFICATION / DIRECTION REGIONALE DES

ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION, DU RAVAIL

ET DE L�EMPLOI � EMPLOI-INSERTION-QUALIFICATION

09-2022-10-26-00001 - Récépissé de déclaration OSP - RIVAUD ELECNET (2

pages) Page 21

09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION

INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL / BUREAU DE LA

COORDINATION INTERMINISTERIELLE

09-2022-10-12-00003 - Arrêté préfectoral portant désignation des membres

de la Commission Départementale d�Orientation de l�Agriculture (CDOA)

et de sa formation spécialisée GAEC (5 pages) Page 24

09-2022-10-26-00002 - Arrêté préfectoral portant renouvellement des

membres de la commission départementale de sécurité routière (3 pages) Page 30

09-2022-10-28-00001 - Avis de la commission départementale

d'aménagement commercial (CDAC) de l'Ariège réunie le 26 octobre 2022


Aménagement d'un restaurant et construction de 4 locaux commerciaux

situés 51 avenue des Pyrénées à St-Jean du Falga  (6 pages) Page 34

09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE /

BUREAU DU CONTROLE BUDGETAIRE ET DE L�INTERCOMMUNALITE

09-2022-10-17-00001 - Arrêté préfectoral complétant l'arrêté préfectoral

portant dissolution du syndicat de communes du Biros (2 pages) Page 41

09 � PREFECTURE � DIRECTION DES SERVICES DU CABINET /

09-2022-10-13-00003 - AP fixant les zones protégées en matière

d'implantation des débits de boissons dans le département de l'Ariège (2

pages) Page 44

2



09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES

TERRITOIRES - SERVICE

ENVIRONNEMENT-RISQUES

09-2022-10-25-00002

Arrêté préfectoral du 25 octobre 2022 portant

révision de l'application du régime forestier sur

les terrains de la forêt communale de Boussenac

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2022-10-25-00002 - Arrêté

préfectoral du 25 octobre 2022 portant révision de l'application du régime forestier sur les terrains de la forêt communale de

Boussenac

3



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES TERRITOIRES
Service environnement-risques

Arrêté préfectoral
portant révision de l’application du régime forestier
sur les terrains de la forêt communale de Boussenac

La préfète de l’Ariège
Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l’ordre national du Mérite

Vu le code forestier, notamment les articles L. 211-1, L. 214-3, R. 214-1 et suivants ;

Vu la délibération du conseil municipal de la commune de Boussenac du 29 juin 2022 déposée
en sous-préfecture de Saint-Girons le 7 juillet 2022, demandant la révision de l’arrêté
préfectoral portant application du régime forestier à la forêt communale ;

Vu l’avis favorable de l’Office national des forêts en date du 10 août 2022 ;

Vu le dossier du projet et le plan des lieux ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires de l’Ariège ;

A R R Ê T E

Article 1

Relèvent du régime forestier les parcelles appartenant à la commune de Boussenac et sises sur
son territoire communal, désignées ci-après :

Section N° Lieu-dit
Surface totale

(ha)

Surface relevant
du régime forestier

(ha)
A 5 LA SARRATTE 2.78 67   2.78 67   

A 6 LA SARRATTE 2.15 24   2.15 24   
A 8 LA COULATTE 10.87 62   10.87 62   
A 16 LE COULAT 1.63 93   1.63 93   

A 17 LE COULAT 3.84 99   3.84 99   
A 18 LE COULAT 1.11 37   1.11 37   
A 19 LE COULAT 3.94 60   3.94 60   

A 20 LES CAOUSSIS 8.67 48   8.67 48   
A 21 LES CAOUSSIS 0.39 84   0.39 84   
A 22 LES CAOUSSIS 8.61 64   8.61 64   

A 23 ROUDIGOU 1.24 00   1.24 00   
A 24 ROUDIGOU 2.67 60   2.67 60   
A 25 RIOU MORT 4.19 20   4.19 20   

10 rue des Salenques – BP 10102 - 09007 FOIX CEDEX
Téléphone : 05 61 02 47 00 / mél : ddt@ariege.gouv.fr

Site internet :   www.ariege.gouv.fr  

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2022-10-25-00002 - Arrêté

préfectoral du 25 octobre 2022 portant révision de l'application du régime forestier sur les terrains de la forêt communale de

Boussenac

4



A 26 LES RASPES 2.14 39   2.14 39   

A 27 LES RASPES 2.75 95   2.75 95   
A 28 LES RASPES 1.27 36   1.27 36   
A 29 LA GAFOUILLE 4.60 30   4.60 30   

A 102 LAS TRINQUADES 6.11 20   6.11 20   
A 111 CAMOUNDO 1.14 30   1.14 30   
A 124 LAS PLATELLOS 14.70 70   14.70 70   

A 125 COUMEL DE SERIDERE 9.56 40   9.56 40   
A 126 LA RUERE 2.16 10   2.16 10   
A 127 LA RUERE 1.15 37   1.15 37   

A 128 LA RUERE 0.33 49   0.33 49   
A 129 LA RUERE 4.29 08   4.29 08   
A 130 LA RUERE 17.64 88   17.64 88   

A 131 LA RUERE 3.82 68   3.82 68   
A 132 LE RASEIT 1.72 50   1.72 50   
A 133 LE RASEIT 0.42 00   0.42 00   

A 134 LE RASEIT 11.29 91   11.29 91   
A 135 LE RASEIT 2.39 99   2.39 99   
A 136 PEYAS 0.96 35   0.96 35   

A 137 PEYAS 11.05 15   11.05 15   
A 3285 LA MONTAGNETTE 5.54 31   5.54 31   
A 3287 LA MONTAGNETTE 1.26 80   1.26 80   

A 3289 LA MONTAGNETTE 0.01 33   0.01 33   
A 3291 LA MONTAGNETTE 5.18 10   5.18 10   
A 3292 LA MONTAGNETTE 0.01 08   0.01 08   

A 3294 LA MONTAGNETTE 0.75 58   0.75 58   
A 3296 LA MONTAGNETTE 0.59 69   0.59 69   
A 3298 LA MONTAGNETTE 1.20 97   1.20 97   

A 3301 LA MONTAGNETTE 0.07 09   0.07 09   
A 3302 LA SARRATTE 1.66 30   1.66 30   
A 3304 LA SARRATTE 1.79 65   1.79 65   

A 3305 LA SARRATTE 0.70 65   0.70 65   
A 3307 LA SARRATTE 6.46 95   6.46 95   
A 3308 LAS MALEZOS 18.51 90   18.51 90   

A 3310 LAS MALEZOS 0.68 02   0.68 02   
A 3311 PORTEL 7.05 60   7.05 60   
A 3313 PORTEL 2.37 34   2.37 34   

A 3315 LE COULAT 0.76 50   0.76 50   
A 3316 PORTEL 0.52 20   0.52 20   
A 3319 PORTEL 2.29 82   2.29 82   

A 3323 PORTEL 2.58 20   2.58 20   
A 3324 LA MONTAGNETTE 0.00 36   0.00 36   
B 1 COUME DE LAOU 3.92 80   3.92 80   

B 2 COUME DE LAOU 11.21 79   11.21 79   
B 3 COUME DE LAOU 6.96 93   6.96 93   
B 19 LA TIEGO 1.88 50   1.88 50   

B 34 REC DEL BAL 7.88 10   7.88 10   
B 35 LE DEBES 3.35 50   3.35 50   
B 36 LE DEBES 5.28 20   5.28 20   

B 69 LABEZOU 21.21 75   21.21 75   
B 70 CAP DE CAMPELS 6.91 70   6.91 70   

2

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2022-10-25-00002 - Arrêté

préfectoral du 25 octobre 2022 portant révision de l'application du régime forestier sur les terrains de la forêt communale de

Boussenac

5



B 71 CAP DEL FOURQUET 2.94 55   2.94 55   

B 72 CAP DEL FOURQUET 1.69 74   1.69 74   
B 75 GASQUET 3.27 83   3.27 83   
B 78 ESQUINODASE 12.37 00   12.37 00   

B 79 COUME DE LOURS 14.02 20   14.02 20   
B 80 BOIS DE LAOUZISSOS 3.22 10   3.22 10   
B 81 BOIS DE LAOUZISSOS 6.72 06   6.72 06   

B 2971 CAP DEL FOURQUET 1.38 50   1.38 50   
B 2973 CAP DEL FOURQUET 0.00 36   0.00 36   
B 2974 CAP DEL FOURQUET 0.13 70   0.13 70   

B 2976 CAP DEL FOURQUET 0.05 36   0.05 36   
B 3259 GASQUET 0.04 30   0.04 30   
B 3260 GASQUET 7.15 06   7.15 06   

B 3261 LAS PELEGADOS 0.01 12   0.01 12   
B 3262 LAS PELEGADOS 13.63 49   13.63 49   
B 3267 LES RECS 0.02 39   0.02 39   

B 3268 LES RECS 5.69 25   5.69 25   
C 4 LA SERRO DEL PERE 0.05 90   0.05 90   
C 9 COL DE PEGUERE 0.70 40   0.70 40   

C 14 COL DE PEGUERE 0.31 20   0.31 20   
C 15 COL DE PEGUERE 0.24 00   0.24 00   
C 21 SERRO DE CAOULASSA 1.06 87   1.06 87   

C 22 SERRO DE CAOULASSA 1.05 27   1.05 27   
C 23 SERRO DE CAOULASSA 1.49 16   1.49 16   
C 24 JASSE 1.60 51   1.60 51   

C 25 JASSE 1.82 26   1.82 26   
C 26 JASSE 0.45 87   0.45 87   
C 27 JASSE 0.12 53   0.12 53   

C 30 GOUTE DEL CAROL 0.24 70   0.24 70   
C 31 GOUTE DEL CAROL 0.75 30   0.75 30   
C 32 GOUTE DEL CAROL 1.17 60   1.17 60   

C 33 GOUTE DE LA FIOU 2.54 40   2.54 40   
C 34 GOUTE DE LA FIOU 0.35 14   0.35 14   
C 35 GOUTE DE LA FIOU 0.42 96   0.42 96   

C 36 GOUTE DEL PERE 2.52 00   2.52 00   
C 37 GOUTE DEL PERE 0.73 40   0.73 40   
C 38 GOUTE DE LA RASPE 0.71 20   0.71 20   

C 39 GOUTE DE LA RASPE 9.13 00   9.13 00   
C 40 GOUTE DE LA RASPE 0.83 70   0.83 70   
C 41 GOUTE DEL GABACHA 5.86 00   5.86 00   

C 42 GOUTE DEL GABACHA 0.60 60   0.60 60   
C 43 GOUTE MOXTE 10.06 00   10.06 00   
C 44 GOUTE MOXTE 0.87 50   0.87 50   

C 45 GOUTE MOXTE 3.17 01   3.17 01   
C 46 GOUTE MOXTE 0.34 40   0.34 40   
C 47 GOUTE MOXTE 5.36 20   5.36 20   

C 3002 LA SERRO DEL PERE 7.92 28   7.92 28   
C 3004 LA SERRO DEL PERE 0.12 80   0.12 80   
C 3005 LA SERRO DEL PERE 0.00 42   0.00 42   

C 3007 LA SERRO DEL PERE 0.48 53   0.48 53   
C 3009 LA SERRO DEL PERE 0.21 84   0.21 84   

3

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2022-10-25-00002 - Arrêté

préfectoral du 25 octobre 2022 portant révision de l'application du régime forestier sur les terrains de la forêt communale de

Boussenac

6



C 3011 LA SERRO DEL PERE 0.01 19   0.01 19   

C 3012 LA SERRO DEL PERE 0.51 23   0.51 23   
C 3015 LA SERRO DEL PERE 0.00 16   0.00 16   
C 3017 LA SERRO DEL PERE 24.31 90   24.31 90   

C 3021 LA SERRO DEL PERE 0.00 96   0.00 96   
C 3022 LA SERRO DEL PERE 0.06 40   0.06 40   
C 3030 COL DE PEGUERE 0.97 90   0.97 90   

C 3032 COL DE PEGUERE 0.08 16   0.08 16   
C 3033 COL DE PEGUERE 0.06 50   0.06 50   
C 3044 COL DE PEGUERE 8.78 26   8.78 26   

C 3046 COL DE PEGUERE 0.11 32   0.11 32   
C 3086 JASSE 0.04 02   0.04 02   
C 3087 JASSE 2.70 69   2.70 69   

C 3088 GOUTE DEL CAROL 0.03 88   0.03 88   
C 3089 GOUTE DEL CAROL 1.05 44   1.05 44   
D 1 BOUQUO DES CARRATS 0.70 00   0.70 00   

D 2 BOUQUO DES CARRATS 0.66 00   0.66 00   
D 5 LE BOUSQUET 0.08 80   0.08 80   
D 6 LE BOUSQUET 17.46 30   17.46 30   

D 7 LE TOURRET 6.00 70   6.00 70   
D 8 LES CLOUTETS 0.17 00   0.17 00   
D 9 LES CLOUTETS 13.71 70   13.71 70   

D 10 LES CLOUTETS 0.32 40   0.32 40   
D 2135 LES CAOUGNOUX 3.89 75   3.89 75   
E 1 CARMIL 1.25 35   1.25 35   

E 2 CARMIL 1.38 70   1.38 70   
E 3 CARMIL 25.45 74   25.45 74   
E 7 LES POUNTETS 12.03 16   12.03 16   

E 8 LA RIVE DEL CEP 9.77 66   9.77 66   
E 12 LA COUMETTO 7.71 60   7.71 60   
E 13 RAZELS 0.71 65   0.71 65   

E 14 RAZELS 2.69 50   2.69 50   
E 15 LA LAOUS BLANQUO 2.36 06   2.36 06   
E 24 SARRAT DE LA COSTE 22.62 25   22.62 25   

E 25 PICOU DE RAZELS 1.02 55   1.02 55   
E 26 LE FAJOL 19.06 37   19.06 37   

E 27
SARRAT DE LAS FOUNTETOS

NO
18.96 37   18.96 37   

E 28
SARRAT DE LAS FOUNTETOS

NO
2.32 05   2.32 05   

E 29 COL DE LA CROUZETTE 2.63 67   2.63 67   
E 31 SARRAT DE L’HOMME MORT 2.33 93   2.33 93   

E 35 COL DE PORT 0.11 85   0.11 85   
E 36 COL DE PORT 0.69 27   0.69 27   
E 37 COL DE PORT 0.34 04   0.34 04   

E 38 COL DE PORT 0.18 77   0.18 77   
E 39 COL DE PORT 0.34 81   0.34 81   
E 40 COL DE PORT 0.40 18   0.40 18   

E 41 COL DE PORT 0.06 43   0.06 43   
E 43 COL DE PORT 0.30 89   0.30 89   
E 44 COL DE PORT 0.90 32   0.90 32   

E 45 COL DE PORT 0.94 10   0.94 10   
4

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2022-10-25-00002 - Arrêté

préfectoral du 25 octobre 2022 portant révision de l'application du régime forestier sur les terrains de la forêt communale de

Boussenac

7



E 46 COL DE PORT 1.95 53   1.95 53   

E 48 COL DE PORT 6.34 89   6.34 89   

E 52
SARRAT DE LAS 
FOUNTETOS SU

3.26 19   3.26 19   

E 1209 LAS RIBOS 0.04 80   0.04 80   
E 1210 LAS RIBOS 0.69 40   0.69 40   
E 1235 LAS RIBOS 1.43 75   1.43 75   
E 1236 LAS RIBOS 1.05 20   1.05 20   
E 3521 LA LAOUS BLANQUO 0.04 20   0.04 20   
E 3522 LA LAOUS BLANQUO 7.31 81   7.31 81   

E 3535 GOUTEL DE L ABET 0.12 11   0.12 11   
E 3536 GOUTEL DE L ABET 0.41 73   0.41 73   
E 3537 GOUTEL DE L ABET 0.06 84   0.06 84   

E 3538 GOUTEL DE L ABET 12.62 30   12.62 30   
E 3539 SARRAT DE COL DE PORT 0.09 01   0.09 01   
E 3540 SARRAT DE COL DE PORT 9.15 74   9.15 74   

F 356 COUME DE SAMBOUIL 2.95 95   2.95 95   
F 1082 LA RIVIERE 1.05 00   1.05 00   
F 1179 LA CREMADE 13.57 30   13.57 30   

F 1180 COURTAL DE LAS FOUNTS 10.63 40   10.63 40   
F 1181 CAROL DE LA MOLO 19.70 40   19.70 40   
F 1182 LA FIOU DEL LOUP 14.67 70   14.67 70   

F 1183 COUMEL DE MARFANG 21.25 70   21.25 70   
F 1184 COUMEL DE MARFANG 11.56 60   11.56 60   
F 1185 LE MOUSCADOU 22.57 30   22.57 30   

F 1186 SARRATS DES SAUTS 16.11 20   16.11 20   
F 1187 SARRATS DES SAUTS 11.84 60   11.84 60   
F 1188 SARRATS DES SAUTS 1.57 70   1.57 70   

F 1189 SARRATS DES SAUTS 5.55 50   5.55 50   
F 1190 SARRATS DES SAUTS 5.31 50   5.31 50   
F 1191 SARRATS DES SAUTS 0.81 60   0.81 60   

F 1192 FOURQUETS DE CANDAIL 2.26 40   2.26 40   
F 1193 FOURQUETS DE CANDAIL 2.62 20   2.62 20   
F 1194 FOURQUETS DE CANDAIL 6.66 50   6.66 50   

F 1195 FOURQUETS DE CANDAIL 1.98 20   1.98 20   
F 1196 PICOU DE CANDAIL 13.25 70   13.25 70   
F 1197 PICOU DE CANDAIL 1.27 70   1.27 70   

F 1198 LES PICHOTS 10.43 80   10.43 80   
F 1199 LES PICHOTS 8.49 60   8.49 60   
F 1200 SARRAT DE NABISTRES 25.04 50   25.04 50   

F 1201 FOUNDS DE CANDAIL 3.91 10   3.91 10   
F 1202 FOUNDS DE CANDAIL 3.73 00   3.73 00   
F 1203 FOUNDS DE CANDAIL 5.00 00   5.00 00   

F 1204 FOUNDS DE CANDAIL 0.65 10   0.65 10   
F 1205 FOUNDS DE CANDAIL 0.58 30   0.58 30   
F 1206 FOUNDS DE CANDAIL 3.44 30   3.44 30   

F 1207 FOUNDS DE CANDAIL 0.43 15   0.43 15   
F 1208 SARRAT D ALIOS 0.15 75   0.15 75   
F 1209 SARRAT D ALIOS 24.73 00   24.73 00   

F 1210 SARRAT D ALIOS 13.48 10   13.48 10   
F 1211 LES TRINQUES 1.63 70   1.63 70   

5

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2022-10-25-00002 - Arrêté

préfectoral du 25 octobre 2022 portant révision de l'application du régime forestier sur les terrains de la forêt communale de

Boussenac

8



F 1212 LES TRINQUES 0.43 60   0.43 60   

F 1213 LES TRINQUES 9.51 30   9.51 30   
F 1214 LA COULATTE 9.51 30   9.51 30   
F 1215 QUERE D ESTIBAT 13.09 70   13.09 70   

F 1391 SARRAT DES SAOUTS 2.88 00   2.88 00   
F 1449 LE SOULEILLA 0.08 11   0.08 11   
F 1450 LE SOULEILLA 0.02 70   0.02 70   

F 1451 LE SOULEILLA 0.10 60   0.10 60   
F 1452 LE SOULEILLA 0.05 90   0.05 90   
F 1453 LE SOULEILLA 0.16 20   0.16 20   

F 1454 LE SOULEILLA 0.17 00   0.17 00   
F 1458 LE SOULEILLA 1.20 30   1.20 30   
F 1474 FOND DE CANDAIL 0.23 48   0.23 48   

F 1475 LA BAGNOULO 0.35 72   0.35 72   

Article 2

Sont abrogés tous actes antérieurs à la date du présent arrêté ayant prononcé l'application du
régime forestier sur des terrains appartenant à la commune de Boussenac.

Article 3

La nouvelle surface de la forêt communale de Boussenac relevant du régime forestier est arrêtée
à 1006ha 24a 84ca.

Article 4

Le présent arrêté peut faire l’objet :
- d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Toulouse dans un délai de deux
mois à compter de sa notification au pétitionnaire. Le tribunal peut être saisi par l’application
informatique O Télérecours citoyens P accessible depuis le site Internet www.telerecours.fr   ;  
- d’un recours gracieux auprès de Madame la préfète de l’Ariège ainsi que hiérarchique auprès
du ministre compétent dans le même délai ; l’absence de réponse dans un délai de deux mois à
compter de sa réception par l’autorité administrative vaut décision implicite de rejet ; la
décision implicite ou explicite rejetant ce recours peut alors faire l’objet d’un recours
contentieux auprès du tribunal administratif de Toulouse, selon les modalités citées ci-avant,
dans un délai de deux mois à compter de la réception de la décision explicite ou de la date à
laquelle naît une décision implicite. 

Article 5

Le secrétaire général de la préfecture de l'Ariège, le directeur départemental des territoires de
l’Ariège, le directeur de l’agence territoriale de l’Ariège, de l’Aude et des Pyrénées-Orientales de
l’Office national des forêts et le maire de la commune de Boussenac sont chargés, chacun en ce
qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil départemental des
actes administratifs de la préfecture de l’Ariège et affiché en mairie de Boussenac.

Foix, le 25 octobre 2022

Pour la préfète et par délégation,

Le secrétaire général,

Signé

Dominique FOSSAT

6

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2022-10-25-00002 - Arrêté

préfectoral du 25 octobre 2022 portant révision de l'application du régime forestier sur les terrains de la forêt communale de

Boussenac

9



09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES

TERRITOIRES - SERVICE

ENVIRONNEMENT-RISQUES

09-2022-10-28-00002

Arrêté préfectoral du 28 octobre 2022 portant

déclenchement de restriction concernant les

usages de l'eau sur le département de l'Ariège

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2022-10-28-00002 - Arrêté

préfectoral du 28 octobre 2022 portant déclenchement de restriction concernant les usages de l'eau sur le département de l'Ariège 10



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES TERRITOIRES
Service environnement-risques

Arrêté portant déclenchement de mesures de restriction concernant les usages de l’eau sur
le département de l’Ariège

La préfète de l'Ariège
Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l'ordre national du Mérite

Vu le code de l’environnement et notamment ses articles L. 211-3, R. 211-66 à R. 211-70, L. 214-18 ;

Vu le décret n°1962-1448 du 24 novembre 1962 modifié relatif à l’exercice de la police de l’eau ;

Vu le décret n°2010-0146 du 16 février 2010 modifiant le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux
pouvoirs  des  préfets,  à  l’organisation  et  à  l’action  des  services  de  l’État  dans  les  régions  et  les
départements ;

Vu le décret  n° 2021-795 du 23 juin 2021 relatif à la gestion quantitative de la ressource en eau et à la
gestion des situations de crise liées à la sécheresse ;

Vu le schéma directeur d’aménagement et de gestion des eaux du bassin Adour-Garonne (SDAGE) 2022-
2027 approuvé par le préfet coordonnateur de bassin le 10 mars 2022 et entré en vigueur le 4 avril 2022 ;

Vu l’arrêté d’orientation bassin du 2 juillet 2021 relatif au renforcement de la coordination des mesures de
gestion de la sécheresse sur le bassin Adour-Garonne ;

Vu l’arrêté cadre interdépartemental fixant un plan d’actions en cas de sécheresse pour le bassin de la
Lèze en date du 6 octobre 2004 ;

Vu  l’arrêté cadre interdépartemental fixant un plan  d’actions en cas de sécheresse pour le bassin de
l’Arize en date du 29 août 2005 ;

Vu  l’arrêté inter-préfectoral du  12 août 2015 portant autorisation unique pluriannuelle de prélèvement
d’eau pour l’irrigation agricole à l’organisme unique de la vallée de l'Ariège ;

Vu l’arrêté cadre interdépartemental fixant un plan d’actions en cas de sécheresse pour le bassin de
l’Ariège et de l’Hers-vif sauf celui de la Lèze en date du 18 octobre 2018 ;

Vu l’avis du comité de suivi opérationnel de l’étiage du département de l’Ariège du 20 octobre 2022 ;

Considérant  les  conditions  hydroclimatiques  chaudes  et  très  sèches  depuis  plusieurs  mois  et  les
prévisions de Météo-France pour les prochaines semaines ;

Considérant que le débit moyen journalier du Salat et du Volp sur trois jours consécutifs est inférieur au
débit de crise ;

Considérant l’arrêt du soutien d‘étiage de l’Hers-vif par la retenue de Montbel au 1er novembre 2022 et
qu’en conséquence, le débit moyen journalier à Calmont va chuter à hauteur de 0,75 m³/s environ, soit la
moitié du débit de crise (1,5 m³/s) ;

Considérant que le débit moyen journalier de l’Ariège, sur trois jours consécutifs est inférieur au débit
d’alerte renforcée ;

10 rue des Salenques – BP 10102 - 09007 FOIX CEDEX
Téléphone : 05 61 02 47 00 / mél : ddt@ariege.gouv.fr

Site internet :   www.ariege.gouv.fr  

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2022-10-28-00002 - Arrêté

préfectoral du 28 octobre 2022 portant déclenchement de restriction concernant les usages de l'eau sur le département de l'Ariège 11



Considérant l’arrêt du soutien d‘étiage de l’Arize par la retenue de Filhet (environ 0,3 m³/s) au 1er novembre
2022 et qu’en conséquence, le débit moyen journalier à Rieux-Volvestre va chuter à hauteur de 0,335 m³/s
environ, proche du débit de crise (0,3 m³/s) ;

Considérant le débit moyen journalier sur trois jours consécutifs de la Lèze (réalimenté par la retenue de
Mondely) à la station hydrométrique de Lézat-sur-Lèze de 99l/s, se situant au niveau d’alerte renforcée ; 

Considérant la baisse des débits moyens journaliers sur 7 jours ;

Considérant les alertes de l’Agence régionale de santé et des gestionnaires des réseaux d’alimentation en eau
potable sur plusieurs secteurs du département de l’Ariège ;

Considérant que des mesures temporaires de modération et de restrictions de certains usages de l’eau sont
nécessaires pour la préservation de la santé, de la salubrité publique, des écosystèmes aquatiques et pour la
protection de la ressource en eau ;

Considérant la nécessaire solidarité des usagers de l’eau ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture de l’Ariège ;

A R R Ê T E

Article 1     - Usages de l’eau potable  

Le présent article liste les mesures de restriction du niveau alerte renforcée relatives à l’usage de l’eau potable
applicables à l’ensemble des usagers du département de l’Ariège.

Usages
Mesures de restriction des prélèvements à partir des réseaux

d’eau potable

Arrosage des pelouses, espaces verts
publics et privés, jardins d’agrément,
terrains de sport

Interdit

Irrigation agricole pour : 
• Maraîchage
• Pépinière 
• Arboriculture  (par  goutte  à

goutte ou micro-aspersion)

Prélèvement interdit de 18h00 à 6h00

Limiter au strict nécessaire la consommation d’eau. 

Arrosage des jardins potagers Interdit de 18h00 à 6h00

Limiter au strict nécessaire la consommation d’eau.

Fontaines  publiques  en  circuit  ou-
vert

Elles doivent être fermées.

Arrosage des terrains de golfs

Interdiction d’arroser les fairways 7 jours/7.
Interdiction d’arroser les terrains de golfs à l’exception des «
greens  et  départs »  seulement  entre  20h00  et  8h00.  La
consommation hebdomadaire ne pourra représenter plus de
60 % des volumes hebdomadaires habituels consommés. 

Cimetière
Arrosage des plantes en pot sur pierres tombales interdit de
18h00 à 6h00

Parcs de loisirs avec jeux d’eau Interdit

Lavage des voiries
Interdit,  sauf  impératif  sanitaire  et  à  l’exclusion  des  ba-
layeuses laveuses automatiques.

Lavage  des  véhicules  hors  des  sta-
tions professionnelles

Interdit,  sauf  pour les véhicules ayant une obligation régle-
mentaire (véhicules sanitaires ou alimentaires) ou technique
(bétonnière…) et pour les services intervenant au titre de la
sécurité publique (pompiers, police, etc.).

2

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2022-10-28-00002 - Arrêté

préfectoral du 28 octobre 2022 portant déclenchement de restriction concernant les usages de l'eau sur le département de l'Ariège 12



Remplissage et mise à niveau des pis-
cines privées et publiques

Le remplissage des piscines privées et publiques à partir du
réseau d'eau potable est interdit. La mise à niveau des pis-
cines privées et publiques est autorisée de 20 h à 24 h

Activités  industrielles  et  commer-
ciales 

Limiter  au  strict  nécessaire  la  consommation  d’eau.  Le  re-
gistre de prélèvement doit être rempli hebdomadairement.

Installations soumises à autorisation
au titre de la nomenclature ICPE

Respecter les dispositifs s’appliquant en cas de sécheresse,
contenus  dans  les  arrêtés  d’autorisation.  Des  dispositions
doivent être prévues, si nécessaire, dans l'arrêté d'autorisa-
tion de l'ICPE, pour permettre le stockage des rejets en cas
d'interdiction  de  ces  derniers.  Les  mesures  citées  ci-avant
leur étant de toute manière applicable.

Prélèvement  d'eau  en  vue  du  rem-
plissage  ou  du  maintien  du  niveau
des  plans  d'eau  de  loisirs  à  usage
personnel,  quelle  que  soit  leur  sur-
face

Interdit

Pour des raisons de salubrité, les puits privés n’ayant pas été utilisés récemment ou contrôlés régulièrement
ne doivent pas être remis en fonctionnement durant la mise en application de ces mesures.

Art  icle     2 – Cours d’eau du bassin versant du Salat, du Volp, de l’Hers-vif et ensemble des affluents et sous  
affluents de l’Ariège, de la Lèze et de l’Arize 

Le présent article liste les mesures de restriction du niveau de crise relatives aux prélèvements d’eau, dans
les cours d’eau  du bassin versant du Salat, du Volp, de l’Hers-vif et de l’ensemble des affluents et sous
affluents  de  l’Ariège,  de  la  Lèze  et  de  l’Arize,  leur  nappe  d’accompagnement  ou  leurs  canaux, qui
s’appliquent à l’ensemble des usagers dans les communes du département de l’Ariège concernées par ces
cours d’eau.

Usages

Mesures de restriction des prélèvements dans les
cours d’eau du bassin versant du Salat, du Volp,
de l’Hers-vif et dans l’ensemble des affluents et
sous affluents de l’Ariège, de la Lèze et de l’Arize

Irrigation agricole de plein champ Interdiction sauf cultures dérogatoires

Irrigation  agricole  pour cultures  dé-
rogatoires: 
• Maraîchage
• Pépinière 
• Arboriculture  (par  goutte  à

goutte ou micro-aspersion)

Prélèvement interdit de 18h00 à 6h00

Limiter au strict nécessaire la consommation d’eau. 

Arrosage des jardins potagers Interdit de 18h00 à 6h00

Limiter au strict nécessaire la consommation d’eau.

Arrosage des pelouses, espaces 
verts publics et privés, jardins 
d’agrément, terrains de sport

Interdit

Arrosage des terrains de golfs Interdiction d’arroser les terrains de golfs à l’exception
des greens qui  pourront être préservés, par un arro-
sage « réduit  au  strict  nécessaire »  entre  20h00  et
8h00, et qui ne pourra représenter plus de 30 % des

3

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2022-10-28-00002 - Arrêté

préfectoral du 28 octobre 2022 portant déclenchement de restriction concernant les usages de l'eau sur le département de l'Ariège 13



volumes hebdomadaires habituels consommés.

Le lavage des véhicules hors des sta-
tions professionnelles

Interdit

Activités  industrielles  et  commer-
ciales

Limiter au strict nécessaire la consommation d’eau. Le
registre de prélèvement doit être rempli hebdomadai-
rement.

Installations  soumises  à  autorisa-
tion  au  titre  de  la  nomenclature
ICPE

Respecter  les  dispositifs  s’appliquant  en cas  de sé-
cheresse,  contenus  dans  les  arrêtés  d’autorisation.
Des dispositions doivent être prévues, si nécessaire,
dans l'arrêté d'autorisation de l'ICPE, pour permettre
le  stockage  des  rejets  en cas  d'interdiction  de ces
derniers.  Les  mesures  citées  ci-avant  leur  étant  de
toute manière applicable.

Prélèvement d'eau en vue du rem-
plissage ou du maintien du niveau :

• des  retenues  pour  l’irriga-
tion agricole

• des plans d'eau de loisirs à
usage personnel, quelle que
soit leur surface

Interdit

Dérivation pour canaux

Les prélèvements pour alimenter les canaux seront 
strictement limités au débit nécessaire pour le main-
tien de la vie piscicole présente dans le canal considé-
ré.

Art  icle     3 -   Rivière Ariège hors affluents      

Le présent article liste les mesures de restriction du niveau alerte renforcée relatives aux prélèvements d’eau
dans la rivière « Ariège » hors affluents,  sa nappe d’accompagnement ou ses canaux,  qui  s’appliquent à
l’ensemble des usagers.

Les affluents de l’Ariège depuis sa source jusqu’à la limite du département de l’Ariège avec le département de
la Haute-Garonne (commune de Saverdun) sont concernés par les dispositions de l’article 2 du présent arrêté.

Les dispositions définies au présent article s’appliquent aux prélèvements sur les communes suivantes selon
les modalités précisées en annexe 1 :

Lieu de prélèvement Communes concernées en Ariège

L’Ariège, sa nappe
d’accompagnement (hors

affluents) et canaux

Albies, Arignac, Aulos-Sinsat, Ax-les-Thermes, Bénagues, Bezac, 
Bompas, Bonnac, Bouan, Les Cabannes, Crampagna, Ferrières, Foix, 
Garanou, L’Hospitalet-près-l’Andorre, Lassur, Luzenac, Mercus, 
Merens-les-Vals, Montgailhard, Ornolac-Ussat-les-bains, Pamiers, 
Perles et Castelet, Rieux-de-Pelleport, Saint-Jean-de-Verges, Saint-
Jean-du-Falga, Saint-Paul-de-Jarrat, Saverdun, Savignac-les-Ormeaux,
Surba, Tarascon, Unac, Urs, Ussat, Varilhes, Vèbre, Verdun, 
Vernajoul, Le-Vernet-d’Ariège.

4

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2022-10-28-00002 - Arrêté

préfectoral du 28 octobre 2022 portant déclenchement de restriction concernant les usages de l'eau sur le département de l'Ariège 14



• Les mesures de restrictions applicables sont listées dans le tableau ci-dessous.

Usages
Mesures de restriction des prélèvements dans la

rivière « Ariège », sa nappe d’accompagnement ou
ses canaux

Irrigation agricole de plein champ
Prélèvement interdit 3,5 jours par semaine, soit une
restriction de 50 % du débit autorisé (voir tableau de
répartition par secteur en annexe 1)

Irrigation agricole pour : 
• Maraîchage
• Pépinière 
• Arboriculture  (par  goutte  à

goutte ou micro-aspersion)

Prélèvement  interdit  de  18h00  à  6h00,  soit  une
restriction de 50 % du débit autorisé

Arrosage des potagers, des pelouses, 
espaces verts publics et privés, jar-
dins d’agrément, terrains de sport

Prélèvement interdit 3,5 jours par semaine, soit une
restriction de 50 % du débit autorisé (voir tableau de
répartition par secteur en annexe 1)

Arrosage des terrains de golfs
Prélèvement interdit 3,5 jours par semaine, soit une
restriction de 50 % du débit autorisé (voir tableau de
répartition par secteur en annexe 1)

Le lavage des véhicules hors des sta-
tions professionnelles 

Interdit

Activités  industrielles  et  commer-
ciales

Limiter au strict nécessaire la consommation d’eau. Le
registre de prélèvement doit être rempli hebdomadai-
rement.

Installations soumises à autorisation
au titre de la nomenclature ICPE

Respecter les dispositifs s’appliquant en cas de séche-
resse,  contenus  dans  les  arrêtés  d’autorisation.  Des
dispositions doivent être prévues, si nécessaire, dans
l'arrêté  d'autorisation  de  l'ICPE,  pour  permettre  le
stockage des rejets en cas d'interdiction de ces der-
niers. Les mesures citées ci-avant leur étant de toute
manière applicable.

Prélèvement  d'eau en  vue du rem-
plissage ou du maintien du niveau :
• des  retenues  pour  l’irrigation
agricole
• des plans d'eau de loisirs à usage
personnel,  quelle que soit  leur  sur-
face

Interdit

Dérivation pour canaux

Les prélèvements pour alimenter les canaux seront 
strictement limités au débit nécessaire pour le main-
tien de la vie piscicole présente dans le canal consi-
déré.

Article 4 – Rivière Lèze hors affluents  

Le présent article liste les mesures de restriction du niveau alerte renforcée relatives aux prélèvements d’eau
dans  la  rivière  « Lèze »  hors  affluents,  sa  nappe  d’accompagnement  ou  ses  canaux,  qui  s’appliquent  à
l’ensemble des usagers.

5

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2022-10-28-00002 - Arrêté

préfectoral du 28 octobre 2022 portant déclenchement de restriction concernant les usages de l'eau sur le département de l'Ariège 15



Les affluents de la Lèze depuis sa source jusqu’à la limite du département de l’Ariège avec le département de
la Haute-Garonne (commune de Lézat-sur-Lèze) sont concernés par les dispositions de l’article 2 du présent
arrêté.

Les dispositions définies au présent article s’appliquent aux prélèvements sur les communes suivantes selon
les modalités précisées en annexe 1  :

Lieu de prélèvement Communes concernées en Ariège

La Lèze, sa nappe
d’accompagnement (hors

affluents) et canaux

Aigues-Juntes, Artigat, Lézat-sur-Lèze, Le Fossat,  Gabre, Montégut-
Plantaurel, Pailhes, Saint-Ybars, Sainte-Suzanne

Les mesures de restrictions applicables sont listées dans le tableau ci-dessous.

Usages
Mesures de restriction des prélèvements dans la ri-
vière « Lèze », sa nappe d’accompagnement ou ses

canaux

Irrigation agricole de plein champ
Prélèvement  interdit  3,5  jours  par  semaine,  soit  une
restriction  de 50 % du débit  autorisé  (voir  tableau de
répartition par secteur en annexe 1)

Irrigation agricole pour : 
• Maraîchage
• Pépinière 
• Arboriculture  (par  goutte  à  goutte

ou micro-aspersion)

Prélèvement interdit de 18h00 à 6h00 soit une restriction
de 50 % du débit autorisé..

Arrosage des potagers, des pelouses, es-
paces verts publics et privés, jardins 
d’agrément, terrains de sport

Prélèvement  interdit  3,5  jours  par  semaine,  soit  une
restriction  de 50 % du débit  autorisé  (voir  tableau de
répartition par secteur en annexe 1)

Arrosage des terrains de golfs
Prélèvement interdit 3,5 jours par semaine, soit une res-
triction de 50 % du débit autorisé (voir tableau de ré-
partition par secteur en annexe 1)

Le lavage des véhicules hors des stations 
professionnelles 

Interdit

Activités industrielles et commerciales
Limiter au strict nécessaire la consommation d’eau. Le
registre de prélèvement doit être rempli hebdomadaire-
ment.

Installations  soumises  à  autorisation  au
titre de la nomenclature ICPE

Respecter les dispositifs s’appliquant en cas de  séche-
resse, contenus dans les arrêtés d’autorisation. Des dis-
positions doivent être prévues, si nécessaire, dans l'arrê-
té d'autorisation de l'ICPE, pour permettre le stockage
des rejets en cas d'interdiction de ces derniers. Les me-
sures citées ci-avant leur étant de toute manière appli-
cable.

Prélèvement  d'eau  en  vue  du  remplis-
sage ou du maintien du niveau :
• des  retenues  pour  l’irrigation  agri-
cole
• des  plans  d'eau  de  loisirs  à  usage
personnel, quelle que soit leur surface

Interdit

6

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2022-10-28-00002 - Arrêté

préfectoral du 28 octobre 2022 portant déclenchement de restriction concernant les usages de l'eau sur le département de l'Ariège 16



Dérivation pour canaux

Les prélèvements pour alimenter les canaux seront 
strictement limités au débit nécessaire pour le main-
tien de la vie piscicole présente dans le canal considé-
ré.

Article 5 – Rivière Arize hors affluents  

Le présent article liste les mesures de restriction du niveau alerte renforcée relatives aux prélèvements d’eau
dans  la  rivière  « Arize »  hors  affluents,  sa  nappe d’accompagnement  ou  ses  canaux,  qui  s’appliquent  à
l’ensemble des usagers.

Les affluents de l’Arize depuis sa source jusqu’à la limite du département de l’Ariège avec le département de
la  Haute-Garonne (commune de Thouars-sur-Arize) sont  concernés par  les  dispositions  de l’article  2  du
présent arrêté.

Les dispositions définies au présent article s’appliquent aux prélèvements sur les communes suivantes selon
les modalités précisées en annexe 1 :

Lieu de prélèvement Communes concernées en Ariège

L’Arize, sa nappe
d’accompagnement (hors

affluents) et canaux

La-Bastide-de-Besplas, Les-Bordes-sur-Arize, Campagne-sur-Arize, 
Daumazan-sur-Arize, Fornex, Le-Mas d’azil, Sabarat, Thouars-sur-
Arize

Les mesures de restrictions applicables sont listées dans le tableau ci-dessous.

Usages
Mesures de restriction des prélèvements dans la
rivière « Arize », sa nappe d’accompagnement ou

ses canaux

Irrigation agricole de plein champ
Prélèvement interdit 3,5 jours par semaine, soit une
restriction de 50 % du débit autorisé (voir tableau de
répartition par secteur en annexe 1)

Irrigation agricole pour : 
• Maraîchage
• Pépinière 
• Arboriculture  (par  goutte  à

goutte ou micro-aspersion)

Prélèvement  interdit  de  18h00  à  6h00  soit  une
restriction de 50 % du débit autorisé 

Arrosage des potagers, des pelouses, 
espaces verts publics et privés, jar-
dins d’agrément, terrains de sport

Prélèvement interdit 3,5 jours par semaine, soit une
restriction de 50 % du débit autorisé (voir tableau de
répartition par secteur en annexe 1)

Arrosage des terrains de golfs
Prélèvement interdit 3,5 jours par semaine, soit une
restriction de 50 % du débit autorisé (voir tableau de
répartition par secteur en annexe 1)

Le lavage des véhicules hors des sta-
tions professionnelles 

Interdit

Activités  industrielles  et  commer-
ciales

Limiter au strict nécessaire la consommation d’eau. Le
registre de prélèvement doit être rempli hebdomadai-
rement.

Installations soumises à autorisation
au titre de la nomenclature ICPE

Respecter les dispositifs s’appliquant en cas de séche-
resse,  contenus  dans  les  arrêtés  d’autorisation.  Des

7

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2022-10-28-00002 - Arrêté

préfectoral du 28 octobre 2022 portant déclenchement de restriction concernant les usages de l'eau sur le département de l'Ariège 17



dispositions doivent être prévues, si nécessaire, dans
l'arrêté  d'autorisation  de  l'ICPE,  pour  permettre  le
stockage des rejets en cas d'interdiction de ces der-
niers. Les mesures citées ci-avant leur étant de toute
manière applicable.

Prélèvement  d'eau en  vue du rem-
plissage ou du maintien du niveau :
• des  retenues  pour  l’irrigation
agricole
• des plans d'eau de loisirs à usage
personnel,  quelle que soit  leur  sur-
face

Interdit

Dérivation pour canaux

Les prélèvements pour alimenter les canaux seront 
strictement limités au débit nécessaire pour le main-
tien de la vie piscicole présente dans le canal consi-
déré.

Article 6 - Usages de l’eau non concernés

Sont exclus de l’application du présent arrêté, les prélèvements opérés pour :
• l’adduction d’eau potable ;
• la lutte contre l’incendie ;
• l’abreuvement des  animaux,  les piscicultures et  les parcs à volailles dans la limite du respect de

l’article 7 du présent arrêté.

Article 7 - Autres dispositions réglementaires

Un débit réservé minimal garantissant la vie, la circulation et la reproduction des espèces qui peuplent les
eaux, doit  être maintenu en tout temps à l’aval  de tout ouvrage dans le lit  mineur des cours d’eau, y
compris des prélèvements d’eau. Si le débit amont est inférieur au débit réservé, la totalité du débit amont
devra transiter à l’aval.

Art  icle     8   -   Durée et validité  

Les mesures définies dans le présent arrêté, sont applicables à compter du 1er novembre 2022 et jusqu’au 30
novembre 2022.

Article 9 - Publicité

Le présent arrêté est adressé :
- à l’organisme unique de gestion collective « Vallée de l’Ariège » qui le notifie aux irrigants ;
- à l’organisme unique de gestion collective « Garonne Amont » qui le notifie aux irrigants ;
- aux communes concernées pour affichage en mairie pendant une durée minimale d’un mois.
Une copie du présent arrêté est tenue à la disposition du public dans chaque mairie au-delà de la durée
d’affichage.
Il est mis en ligne sur le recueil des actes administratifs et sur le site Internet départemental de l’État pendant
une durée minimum d’un mois.

Article 10 - Abrogation

Le  présent  arrêté  abroge  au  1er novembre  l’arrêté  préfectoral  portant  déclenchement  de  mesures  de
restriction concernant les usages de l’eau sur le département de l’Ariège en date du 24 août 2022.

8

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2022-10-28-00002 - Arrêté

préfectoral du 28 octobre 2022 portant déclenchement de restriction concernant les usages de l'eau sur le département de l'Ariège 18



Article 11 - Voies et délais de recours

Le présent arrêté peut faire l’objet :
-  d’un recours contentieux devant le tribunal  administratif  de Toulouse dans un délai  de deux mois  à
compter de l’accomplissement des  formalités de publicité.  Le  tribunal  peut être saisi  par  l’application
informatique « Télérecours citoyens » accessible depuis le site Internet www.telerecours.fr ;
- d’un recours gracieux auprès de Madame la préfète de l’Ariège ainsi que hiérarchique auprès du ministre
compétent dans le même délai. L’absence de réponse dans un délai de deux mois à compter de sa réception
par l’autorité administrative vaut décision implicite de rejet. La décision implicite ou explicite rejetant ce
recours peut alors faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de Toulouse, selon
les modalités citées ci-avant, dans un délai de deux mois à compter de la réception de la décision explicite ou
de la date à laquelle naît une décision implicite.

Article 12 - Exécution

Le secrétaire général de la préfecture de l’Ariège,  le directeur départemental des territoires, le général de
brigade commandant le groupement de gendarmerie de l’Ariège, le directeur départemental de la sécurité
publique, les maires des communes du département de l’Ariège et le chef du service départemental de
l’Office français de la biodiversité, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de l’Ariège.

Fait à Foix le 28 octobre 2022

Pour la préfète et par délégation
Le secrétaire général

signé

Dominique FOSSAT

9

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2022-10-28-00002 - Arrêté

préfectoral du 28 octobre 2022 portant déclenchement de restriction concernant les usages de l'eau sur le département de l'Ariège 19



Annexe 1 

Restriction de prélèvements à 50 % (3,5 jours par semaine)

• Secteur       1    :   l’Arize de sa source à la limite départementale avec la Haute-Garonne  (commune de
Thouars-sur-Arize)

• Secteur       2    :   la Lèze de sa source à la limite départementale avec la Haute-Garonne (commune de
Lézat-sur-Lèze) ;

• Secteur    3       :   l’Ariège amont, dans le département de l’Ariège, de son entrée dans le département
(commune  de  l’Hospitalet-près-l’Andorre)  jusqu’à  la  à  la  limite  départementale  avec  la  Haute-
Garonne (commune de Saverdun ). 

10

Lundi Mardi Mercredi Jeudi Vendredi Samedi Dimanche
Restriction 8h à 20h 20h à 8h 8h à 20h 20h à 8h 8h à 20h 20h à 8h 8h à 20h 20h à 8h 8h à 20h 20h à 8h 8h à 20h 20h à 8h 8h à 20h 20h à 8h

50,00 % Secteur 1 Interdit Interdit Interdit Interdit Interdit Interdit Interdit
3,5  jours Secteur 2 Interdit Interdit Interdit Interdit Interdit Interdit Interdit
p semaine Secteur 3 Interdit Interdit Interdit Interdit Interdit Interdit Interdit

09 - DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES - SERVICE ENVIRONNEMENT-RISQUES - 09-2022-10-28-00002 - Arrêté

préfectoral du 28 octobre 2022 portant déclenchement de restriction concernant les usages de l'eau sur le département de l'Ariège 20



09 � DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES,

DE LA CONCURRENCE, DE LA

CONSOMMATION, DU RAVAIL ET DE L�EMPLOI

� EMPLOI-INSERTION-QUALIFICATION

09-2022-10-26-00001

Récépissé de déclaration OSP - RIVAUD ELECNET

09 � DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION, DU RAVAIL ET DE L�EMPLOI �

EMPLOI-INSERTION-QUALIFICATION - 09-2022-10-26-00001 - Récépissé de déclaration OSP - RIVAUD ELECNET 21



09 � DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION, DU RAVAIL ET DE L�EMPLOI �

EMPLOI-INSERTION-QUALIFICATION - 09-2022-10-26-00001 - Récépissé de déclaration OSP - RIVAUD ELECNET 22



09 � DIRECTION REGIONALE DES ENTREPRISES, DE LA CONCURRENCE, DE LA CONSOMMATION, DU RAVAIL ET DE L�EMPLOI �

EMPLOI-INSERTION-QUALIFICATION - 09-2022-10-26-00001 - Récépissé de déclaration OSP - RIVAUD ELECNET 23



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE

LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE

L�APPUI TERRITORIAL

09-2022-10-12-00003

Arrêté préfectoral portant désignation des

membres de la Commission Départementale

d�Orientation de l�Agriculture (CDOA) et de sa

formation spécialisée GAEC

09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-10-12-00003 - Arrêté préfectoral portant désignation des membres de la Commission Départementale d�Orientation de

l�Agriculture (CDOA) et de sa formation spécialisée GAEC

24



DIRECTION DÉPARTEMENTALE DES TERRITOIRES
Service Économie Agricole

Arrêté préfectoral portant désignation des membres de la Commission Départementale d’Orientation
de l’Agriculture (CDOA) et de sa formation spécialisée GAEC

La préfète de l'Ariège
Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l'ordre national du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles R313-1 à R313-8, R511-6 et R514-
37 ;

Vu la loi n°99-574 du 9 juillet 1999 d’orientation agricole ;

Vu l’ordonnance n°2004-637 du 1er juillet 2004 relative à la simplification de la composition et du
fonctionnement des commissions administratives et à la réduction de leur nombre ;

Vu le décret n°2006-665 du 7 juin 2006 relatif à la réduction du nombre et à la simplification de
la composition de diverses commissions administratives ;

Vu le décret n°2015-1342 du 23 octobre 2015 relatif aux dispositions réglementaires du code des
relations entre le public et l’administration ;

Vu les décrets n°2017-1246 du 7 août 2017 et n°2017-1771 du 27 décembre 2017 modifiant le
code rural et de la pêche maritime ;

Vu  le  décret  n°2018-785  du  12  septembre  2018  portant  suppression  de  commissions
administratives à caractère consultatif ;

Vu l’arrêté préfectoral du 19 avril 2007 portant création de la CDOA, et définissant ses deux
sections spécialisées « structures » et « agridiff » ;

Vu l’arrêté préfectoral du 20 mars 2015 portant création d’une formation spécialisée « GAEC »
de la CDOA ;

Vu l’arrêté préfectoral du 28 février 2019 portant habilitation des organisations syndicales ;

Vu les propositions des structures représentées nominativement à la CDOA ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture de l’Ariège :

A R R Ê T E

Article 1     :  

La Commission Départementale d’Orientation Agricole, placée sous la présidence du préfet ou
de son représentant, est composée des membres suivants :

1° Le président du conseil régional ou son représentant ;

2° Le président du conseil départemental ou son représentant ;

10 rue des Salenques – BP 10102 - 09007 FOIX CEDEX
Téléphone : 05 61 02 47 00 / mél : ddt@ariege.gouv.fr

Site internet :   www.ariege.gouv.fr  

09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-10-12-00003 - Arrêté préfectoral portant désignation des membres de la Commission Départementale d�Orientation de

l�Agriculture (CDOA) et de sa formation spécialisée GAEC

25



3° Pour le président d'établissement public de coopération inter-communale ayant siège
dans  le  département  ou  son  représentant  ou,  le  cas  échéant,  le  représentant  d'un
syndicat mixte de gestion d'un parc naturel régional ou de pays :

Titulaire : Yvon LASSALLE

Suppléants : Patrice COMMENGE, Julien VIAUD

4° Le directeur départemental des territoires ou son représentant ;

5° Le directeur départemental des finances publiques ou son représentant ;

6° Pour la Chambre d'Agriculture :

- au titre des exploitants agricoles : 

Titulaires : Philippe LACUBE, Clémence BIARD 

Suppléants : Sophie ALZIEU, Amélie MASCARENC, Bastien TATAREAU, Philippe
RUFFAT

- au titre des sociétés coopératives agricoles :

Titulaire : Jean-Yves BOUSQUET

Suppléants : Jean-Louis MANDROU, Christelle RECORD

7° Le président de la caisse de mutualité sociale agricole ou son représentant ;

8° Pour les activités de transformation des produits de l'agriculture :

- au titre des entreprises agroalimentaires non coopératives :

Titulaire : André ROQUES

Suppléant : Xavier FUENTES

- au titre des coopératives :

Titulaire : Philippe RUFFAT

Suppléants : José SAVOLDELLI, Jean-Louis MANDROU

9° Pour  les  organisations  syndicales  d'exploitations  agricoles  à  vocation  générale
habilitées en application de l'article R514-37 relatif à la représentation des organisations
syndicales d'exploitants agricoles au sein de certains organismes ou commissions, dont
au moins un représentant de chacune d'elles :

- Confédération Paysanne :

Titulaires : David EYCHENNE, Sébastien WYON, Mathieu CHATENET,

Suppléants :  Sébastien GUENEC, Laurence MARANDOLA,  Frédéric  CLUZON,
Solenne LAURENT

- Fédération Départementale des Syndicats d'Exploitation Agricoles (F.D.S.E.A.) :

Titulaires : Sébastien DURAND, Christian PUJOL, Cédric MUNOZ

Suppléants : Jacques HATO, Hervé PELOFFI, Michel GIANESINI

- Jeunes Agriculteurs :

Titulaires : Nicolas DELPONTE, Clément RIALLAND,

Suppléants : Baptiste PUJOL, Jérémy RECH

2

09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-10-12-00003 - Arrêté préfectoral portant désignation des membres de la Commission Départementale d�Orientation de

l�Agriculture (CDOA) et de sa formation spécialisée GAEC

26



10°  Pour  les  salariés  agricoles  présentés  par  l'organisation  syndicale  de  salariés  des
exploitations agricoles la plus représentative au niveau du départemental :

Titulaire : Christophe BAUZOU

Suppléant : ---

11° Pour la distribution des produits agroalimentaires :

- au titre de la distribution des produits agroalimentaires:

Titulaire : Carole RONDET

Suppléant : Jorge NOGUEIRA

- au titre du commerce indépendant de l'alimentation :

Titulaire : Gérard GRAU

Suppléant : Vivian SERNI

12° Pour  le  financement  de  l'agriculture  représentant  la  Caisse  Régionale  Sud-
Méditerranée du Crédit Agricole :

Titulaire : Hervé PELOFFI

Suppléants : Pierre-Eric MUNOZ, Christophe LAFFONT

13° Pour les fermiers-métayers :

Titulaire : Jean-Luc LEBRETON

Suppléant : Jérôme FERRARO

14° Pour les propriétaires agricoles :

Titulaire : Kébira RAZES

Suppléants : Josette MAURY, Casimir GIANESINI

15° Pour la propriété forestière :

Titulaire : Pierre ECLACHE

Suppléants : Roger CAZALÉ, Renaud RAYNAL

16°  Pour  les  représentants  des  associations  agréées  pour  la  protection  de
l'environnement :

- représentant du Comité Écologique Ariégeois :

Titulaire : Daniel STRUB

Suppléants : Marcel RICORDEAU, Jean-Pierre DELORME

- représentant la Fédération Départementale des Chasseurs :

Titulaire : Didier ROUAIX

Suppléants : Robert RAYNIER, Michel AUTHIE

17° Pour l'artisanat :

Titulaire : Anthony PAROLIN-MAURETTE

Suppléants : Carole MARFAING, Christian MASSAT

18° Pour les consommateurs :

Titulaire : Gérard LATAPIE
3

09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-10-12-00003 - Arrêté préfectoral portant désignation des membres de la Commission Départementale d�Orientation de

l�Agriculture (CDOA) et de sa formation spécialisée GAEC

27



Suppléante : Marie-Christine MONTEGUT

19° Pour les personnes qualifiées :

- représentant la Chambre d'Agriculture : Xavier de FERLUC

- représentant le CER France Ariège : Guy BABY

Article 2     :  

Les membres de la CDOA désignés, ci-avant, aux points 2°, 4°, 5°, 6°, 7°, 8°, 9°, 12°, 16° et 19° de
l’article 1 sont membres de la section spécialisée « structures »  telle que définie par l’arrêté
préfectoral du 19 avril 2007 portant création de la commission.

Article 3     :  

Les membres de la CDOA désignés, ci-avant aux points 2°, 4°, 5°, 6°, 7°, 8°, 9°, 12° et 19° de
l’article  1  sont  membres  de  la  section  spécialisée  « agridiff »  telle  que  définie  par  l’arrêté
préfectoral du 19 avril 2007 portant création de cette commission. 

Article 4     :  

Peuvent être appelés à participer aux travaux des sections spécialisées, à titre consultatif, en
tant qu’experts compétents sur les sujets à traiter, les représentants des organismes suivants :

A.A.D.E.B., Banque Populaire du Sud, CFPPA, Chambre d'Agriculture de l’Ariège, CIVAM
BIO, Crédit Mutuel,  DDETSPP Délégation Régionale de l'ASP, DREETS, DRAAF, DREAL,
Fédération  Pastorale  de  l’Ariège,  Lycée  Agricole  de  Pamiers  (EPLEFPA),  MSA  Midi-
Pyrénées  Sud,  Office  National  des  Forêts,  organisation  syndicale  de  la  coordination
rurale, SAFER Occitanie, Syndicat Ovin.

Article 5     :  

Siègent à la formation spécialisée « GAEC », telle que définie par l'arrêté préfectoral du 20 mars
2015 portant création d’une formation spécialisée de la CDOA, les membres suivants :

• au titre des organisations agricoles représentatives :

- pour la Confédération Paysanne :

Titulaire : Sébastien WYON

Suppléante : Laurence MARANDOLA

- pour la FDSEA : 

Titulaire : Jacques HATO

Suppléant : Jean-Luc LEBRETON

- pour les Jeunes Agriculteurs :

Titulaire : Nicolas DELPONTE

Suppléant : Clément RIALLAND

• au  titre  de  l’Association  Nationale  des  Sociétés  et  Groupements  agricoles  pour
l’Exploitation en Commun :

Titulaire : Jacques HATO

Suppléant : Jean-François NAUDI

Ces membres désignés sont nommés pour une durée de trois ans.

4

09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-10-12-00003 - Arrêté préfectoral portant désignation des membres de la Commission Départementale d�Orientation de

l�Agriculture (CDOA) et de sa formation spécialisée GAEC

28



Article 6     :  

Peuvent  être  amenés  à  participer,  à  titre  consultatif,  aux  délibérations  de  la  formation
spécialisée GAEC, en tant qu’experts compétents, les représentants des organismes suivants : la
chambre d’agriculture, CER France Ariège et l’organisation syndicale de la coordination rurale.

Article 7     :  

Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif de Toulouse
dans un délai  de deux mois suivant sa publication au recueil  des actes administratifs  de la
préfecture.

Article 8     :  

L’arrêté du 11 juillet 2022 portant désignation des membres de la CDOA et de sa formation
spécialisée GAEC est abrogé.

Article 9     :  

Le secrétaire général de la Préfecture de l'Ariège et le directeur départemental des territoires de
l’Ariège sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera
publié au recueil des actes administratifs.

Fait à Foix, le 12 octobre 2022

Pour la préfète et par délégation,

Le secrétaire général

signé

Dominique FOSSAT

5

09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-10-12-00003 - Arrêté préfectoral portant désignation des membres de la Commission Départementale d�Orientation de

l�Agriculture (CDOA) et de sa formation spécialisée GAEC

29



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE

LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE

L�APPUI TERRITORIAL

09-2022-10-26-00002

Arrêté préfectoral portant renouvellement des

membres de la commission départementale de

sécurité routière

09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-10-26-00002 - Arrêté préfectoral portant renouvellement des membres de la commission départementale de sécurité

routière

30



PRÉFECTURE
Direction de la citoyenneté et de la légalité

Bureau élections et réglementation

Affaire suivie par Guillaume DEGEILH
Tél : 05 61 02 10 39

Courriel : guillaume.degeilh  @ariege.gouv.fr  

Arrêté préfectoral portant renouvellement des membres de la commission départementale de sécurité
routière

La préfète de l’Ariège
Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l’ordre national du Mérite

Vu le code de la route, et notamment ses articles R. 411-10 et suivants ;

Vu le code des relations du public avec l’administration, et notamment les articles R. 133-3 à R.
133-15 ;

Vu  le  décret  n°  2012-537  du  20  avril  2012  relatif  aux  compétences  de  la  commission
départementale de la sécurité routière ;

Vu le décret du 15 juillet 2022, portant nomination de M. Guillaume AFONSO, administrateur
territorial, en qualité de sous-préfet, directeur de cabinet de la préfète de l’Ariège ;

Vu  l’arrêté  préfectoral  du  1er juillet  2016  portant  sur  la  désignation  des  membres  de  la
commission départementale de la sécurité routière ;

Vu  le  courrier  du  8  juillet  2022,  portant  désignation  de  M.  Aurélien  SOLVES  en  tant  que
représentant pour le département de la Fédération française de motocyclisme ;

Vu le courrier du 24 octobre 2022 portant désignation de Mme Françoise FERNANDEZ (titulaire)
et Mme Mathilde DERAMOND (suppléante) en tant que représentantes des communes du
département ;

Sur proposition du directeur de cabinet de la préfète de l’Ariège :

A R R Ê T E

Article 1 : Composition

La commission départementale de sécurité routière du département de l’Ariège est renouvelée comme
suit :

Président

• Madame la préfète de l’Ariège ou son représentant

Représentants des services de l’État

•  le  colonel,  commandant  le  groupement  de  gendarmerie  départementale  de l’Ariège ou son  
représentant,

• le directeur départemental de la sécurité publique ou son représentant,

• le directeur départemental des services d’incendie et de secours de l’Ariège ou son représentant,

• le directeur départemental des territoires ou son représentant,

• le délégué au permis de conduire et à la sécurité routière, délégué à l’éducation routière de l'Aude
et de l’Ariège à la direction départementale des territoires ou son représentant,

2 rue de la Préfecture - Préfet Claude - Erignac B.P. 40087 - 09007 Foix Cedex – Tél : 05 61 02 10 00
Site internet : www.ariege.gouv.fr

09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-10-26-00002 - Arrêté préfectoral portant renouvellement des membres de la commission départementale de sécurité

routière

31



• la directrice départementale de l’emploi, du travail, des solidarités et de la protection des 
  populations ou son représentant,

• le chef de la division sud de l’exploitation de la DIR Sud-Ouest,

• le directeur de l’agence interdépartementale de l’Ariège, de la Haute-Garonne et du Gers de 
l’Office nationale des forêts,

• le chef de l’unité départementale de la DREAL ou son représentant.

Représentants des élus départementaux et communaux 

Membres titulaires :

• Madame Marie-France VILAPLANA, conseillère départementale du canton de Pamiers 1,

• Madame Françoise FERNANDEZ, Maire de Montoulieu,

Membre suppléant :

• Madame Mathilde DERAMOND, Maire de Saint Julien de Gras Capou.

Représentants d’organisations professionnelles et de fédérations sportives

Membres titulaires :

• Monsieur Gérald SGOBBO, président de l’union des entreprises de proximité (U2P) et président de 
la fédération nationale automobile de l’Ariège,

• Monsieur Joseph CALVI, président de la chambre des métiers et de l’artisanat (CMA),

• Monsieur Marc DELAY, secrétaire général de l’Ariège de la Fédération française d’athlétisme (FFA),

• Monsieur Aurélien SOLVES, représentant pour le département de la Fédération française de
motocyclisme,

• Monsieur Claude GALBAN, représentant de la Fédération française du Sport Automobile (FFSA).

Membres suppléants :

• Monsieur Eric CHAGUE, représentant de l’union des entreprises de proximité (U2P),

• Monsieur Jean VEYRIES, représentant de la Fédération française du Sport Automobile (FFSA),

Représentants d’associations d’usagers

Membres titulaires :

• Monsieur Serge GUIOTTE, représentant de l’association Prévention Routière de l’Ariège,

• Madame Nathalie BASQUE, présidente de l’union nationale des taxis de l’Ariège,

• Madame Lili CHIREUX, présidente de l’association d’éducation et d’information du consommateur
de l’Ariège (ADEIC 09),

• Monsieur Jacques ROUGE, président de l’Union départementale des Associations Familiales (Udaf) 
de l’Ariège.

Membres suppléants :

• Monsieur Emile FRANCO, représentant de l’association d’éducation et d’information du 
consommateur de l’Ariège (ADEIC 09).

• Monsieur David OLLIVIER, président du syndicat départemental des taxis,

3

09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-10-26-00002 - Arrêté préfectoral portant renouvellement des membres de la commission départementale de sécurité

routière

32



Article 2 : Membres associés

Des personnalités compétentes dans les domaines d’activité de la commission, ainsi que les maires des

communes concernées, peuvent être associés à ses travaux et siègent avec voix consultative :

• le directeur des routes, transports et bâtiments du conseil départemental ou son représentant,

• le chef du service départemental de l’Office national des forêts ou son représentant,

• l’inspecteur d’académie ou son représentant,

• l’ensemble des élus communaux des établissements d’implantation,

Article 3 : Abrogation

L’arrêté  préfectoral  du  1er juillet  2016  portant  sur  la  désignation  des  membres  de  la  commission
départementale de la sécurité routière est abrogé.

Article 4 : Recours contentieux

Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours pour excès de pouvoir devant le tribunal administratif
de Toulouse dans le délai de deux mois à compter de sa publication au recueil des actes administratifs.

Article 5 : Exécution
Le directeur de cabinet de la préfecture est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera notifié à
chacun des membres de la commission, inséré au recueil  et sur le site Internet de la préfecture de
l’Ariège à l’adresse suivante :  https://www.ariege.gouv.fr/Politiques-publiques/Securite-et-protection-de-
la-population/Securite-et-Education-routieres

Une copie de cet arrêté sera adressée par mail à chacune des personnes chargées de son exécution

Foix, le 26 octobre 2022

La préfète,

Signé

Sylvie FEUCHER

3

09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-10-26-00002 - Arrêté préfectoral portant renouvellement des membres de la commission départementale de sécurité

routière

33



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE

LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE

L�APPUI TERRITORIAL

09-2022-10-28-00001

Avis de la commission départementale

d'aménagement commercial (CDAC) de l'Ariège

réunie le 26 octobre 2022 

Aménagement d'un restaurant et construction

de 4 locaux commerciaux situés 51 avenue des

Pyrénées à St-Jean du Falga 

09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-10-28-00001 - Avis de la commission départementale d'aménagement commercial (CDAC) de l'Ariège réunie le 26 octobre

2022 

Aménagement d'un restaurant et construction de 4 locaux commerciaux situés 51 avenue des Pyrénées à St-Jean du Falga 

34



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-10-28-00001 - Avis de la commission départementale d'aménagement commercial (CDAC) de l'Ariège réunie le 26 octobre

2022 

Aménagement d'un restaurant et construction de 4 locaux commerciaux situés 51 avenue des Pyrénées à St-Jean du Falga 

35



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-10-28-00001 - Avis de la commission départementale d'aménagement commercial (CDAC) de l'Ariège réunie le 26 octobre

2022 

Aménagement d'un restaurant et construction de 4 locaux commerciaux situés 51 avenue des Pyrénées à St-Jean du Falga 

36



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-10-28-00001 - Avis de la commission départementale d'aménagement commercial (CDAC) de l'Ariège réunie le 26 octobre

2022 

Aménagement d'un restaurant et construction de 4 locaux commerciaux situés 51 avenue des Pyrénées à St-Jean du Falga 

37



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-10-28-00001 - Avis de la commission départementale d'aménagement commercial (CDAC) de l'Ariège réunie le 26 octobre

2022 

Aménagement d'un restaurant et construction de 4 locaux commerciaux situés 51 avenue des Pyrénées à St-Jean du Falga 

38



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-10-28-00001 - Avis de la commission départementale d'aménagement commercial (CDAC) de l'Ariège réunie le 26 octobre

2022 

Aménagement d'un restaurant et construction de 4 locaux commerciaux situés 51 avenue des Pyrénées à St-Jean du Falga 

39



09 � PREFECTURE DE L�ARIEGE � DIRECTION DE LA COORDINATION INTERMINISTERIELLE ET DE L�APPUI TERRITORIAL -

09-2022-10-28-00001 - Avis de la commission départementale d'aménagement commercial (CDAC) de l'Ariège réunie le 26 octobre

2022 

Aménagement d'un restaurant et construction de 4 locaux commerciaux situés 51 avenue des Pyrénées à St-Jean du Falga 

40



09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA

CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE

09-2022-10-17-00001

Arrêté préfectoral complétant l'arrêté

préfectoral portant dissolution du syndicat de

communes du Biros

09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2022-10-17-00001 - Arrêté préfectoral complétant

l'arrêté préfectoral portant dissolution du syndicat de communes du Biros 41



PRÉFECTURE
Direction de la citoyenneté et de la légalité

Bureau des collectivités territoriales

Foix, le 17 octobre 2022

Arrêté préfectoral complétant l’arrêté préfectoral
portant dissolution du syndicat de communes du Biros

La préfète de l'Ariège
Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l'ordre national du Mérite

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment les articles L 5211-25-1, L 5211-26
et L 5212-33 ;

Vu l’arrêté  préfectoral  en date du 11  février  1986 modifié  portant  création  du syndicat  de
communes du Biros composé des communes d’Antras,  Balacet,  Bonac-Irazein,  Sentein  et
Uchentein compétent en matière de tourisme ;

Vu le schéma départemental de coopération intercommunale arrêté le 30 mars 2016 ;

Vu  l’arrêté  préfectoral  en  date  du  12  décembre  2016  portant  dissolution  du  syndicat  de
communes du Biros ;

Vu l’arrêté préfectoral en date du 4 août 2016, publié au Journal Officiel du 26 octobre 2016,
portant création de la commune nouvelle de Bordes-Uchentein ;

Vu  les  délibérations  concordantes  des  communes  d’Antras,  Balacet,  Bonac-Irazein,  Bordes-
Uchentein et Sentein approuvant une nouvelle répartition de l’actif ;

Considérant que les critères de répartition de l’actif retenus lors de la dissolution du syndicat ne
respectaient pas le principe d’équité entre les communes ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture de l'Ariège :

A R R Ê T E

Article 1 : L’article 2 de  l’arrêté préfectoral en date du 12 décembre 2016 portant dissolution du
syndicat de communes du Biros est complété comme suit :

Les  comptes  de  la  classe  1  à  l’exception  du  compte  1068  seront  répartis  selon  la  même
répartition que pour l’actif, à savoir :

Commune Taux de répartition

ANTRAS 46,48 %

BALACET 0,75 %

BONAC IRAZEIN 36,49 %

SENTEIN 14,39 %

BORDES UCHENTEIN 1,89 %

100,00 %

2 rue de la Préfecture - Préfet Claude - Erignac B.P. 40087 - 09007 Foix Cedex – Tél : 05 61 02 10 00
Site internet : www.ariege.gouv.fr

09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2022-10-17-00001 - Arrêté préfectoral complétant

l'arrêté préfectoral portant dissolution du syndicat de communes du Biros 42



Le compte 1068 sera quant à lui réparti de la façon suivante :

Commune Taux de répartition

ANTRAS 123 231,98

BALACET 3 835,80

BONAC IRAZEIN 106 627,17

SENTEIN 56 074,49

BORDES UCHENTEIN 7 205,83

296 975,27

L’ensemble de ces critères conduit à la répartition finale suivante :

Commune Excédent
fonctionnement 002

Excédent 
investissement 001

Trésorerie 515

ANTRAS 69,98 383,21 453,19

BALACET 338,34 1 852,75 2 191,09

BONAC IRAZEIN 1 859,55 10 183,59 12 043,14

SENTEIN 3 410,63 18 051,83 22 088,26

BORDES UCHENTEIN 406,48 2 225,98 2 632,46

6 084,98 32 697,36 39 408,14

Article 2 : 

Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif de Toulouse
dans le délai de deux mois à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la
préfecture de l’Ariège.

Article 3 : 

Le secrétaire général de la préfecture de l'Ariège, la sous-préfète de Saint-Girons, le directeur
départemental des finances publiques et les maires des communes concernées sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté.

Pour la préfète et par délégation,
Le secrétaire général,

Signé : Dominique FOSSAT

2

09 � PREFECTURE � DIRECTION DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE - 09-2022-10-17-00001 - Arrêté préfectoral complétant

l'arrêté préfectoral portant dissolution du syndicat de communes du Biros 43



09 � PREFECTURE � DIRECTION DES SERVICES

DU CABINET

09-2022-10-13-00003

AP fixant les zones protégées en matière

d'implantation des débits de boissons dans le

département de l'Ariège

09 � PREFECTURE � DIRECTION DES SERVICES DU CABINET - 09-2022-10-13-00003 - AP fixant les zones protégées en matière

d'implantation des débits de boissons dans le département de l'Ariège 44



09 � PREFECTURE � DIRECTION DES SERVICES DU CABINET - 09-2022-10-13-00003 - AP fixant les zones protégées en matière

d'implantation des débits de boissons dans le département de l'Ariège 45



09 � PREFECTURE � DIRECTION DES SERVICES DU CABINET - 09-2022-10-13-00003 - AP fixant les zones protégées en matière

d'implantation des débits de boissons dans le département de l'Ariège 46


